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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice zásahu složek integrovaného záchranného systému

na železnici. Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části práce je na základě dostupné

literatury popsán integrovaný záchranný systém a přeprava nebezpečných látek na železnici.

Praktická část bakalářské práce řeší problematiku nejčastěji přepravovaných látek

na železnici a samotný zásah složek integrovaného záchranného systému na železnici

při jejich úniku. Při zpracování byly použity softwarové programy TerEx a ALOHA, které

znázorňují modelovou železniční nehodu s únikem nebezpečné látky z cisterny. Výsledkem

práce je vyhodnocení potřebných opatření při zásahu složek integrovaného záchranného

systému na likvidaci havárie s únikem nebezpečné látky.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, mimořádná událost, nebezpečná látka,

železnice, železniční přeprava.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of the Integrated Rescue System on the railway. The

thesis is divided into two parts. In the theoretical part of the thesis, an Integrated Rescue

System and the transport of dangerous substances on the railway are used based on the

available literature. The practical part deals with the most frequently transported substances

on the railway and the intervention of the Integrated Rescue System on the railway during

the escape of the substance. Software programs TerEx and ALOHA, were used during pro-

cessing which illustrate a model rail accident with a hazardous substance leak from the tank.

The result of the work is the evaluation of the necessary measures in the intervention of the

Integrated Rescue System for the liquidation of the accident with the release of hazardous

substances.

Keywords: Dangerous Substance, Extraordinary Event, Integrated Rescue System, Rail

transport, Railway.
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ÚVOD

Každý den cestuje po železnici více než 500 tisíc lidí, přepravuje se po ní zboží,

ale i nebezpečné látky. Přeprava nebezpečných látek je z hlediska bezpečnosti velmi vážná

věc. Často si ani nedokážeme domyslet, jaké následky možné události mohou vzniknout.

Nebezpečné látky se v současné době přepravují leteckou dopravou, lodní dopravou,

po silnici nebo po železnici. Příčinou vzniku havárií při přepravě nebezpečných látek může

být lidský faktor, dopravní prostředek, dopravní cesta, dopravní technologie, dopravní

informace nebo povětrnostní vliv.

Historie nás již mnohokrát poučila, že přeprava nebezpečných látek po železnici je

z hlediska bezpečnosti kritickou činností. Příkladem toho může být vykolejení a následná

exploze nákladního vlaku převážející zkapalněný plyn v severoitalském městě Viareggio

dne 29. června 2009. Dalším velkým světovým příkladem je havárie nákladního vlaku, který

převážel ropu, následně vykolejil a explodoval v Kanadské provincii Québec dne 6. července

2013. [1]

Náročnost likvidace mimořádných události s únikem nebezpečných látek z mobilních zdrojů

je vždy složitější než ze stacionárních, jelikož nelze nikdy předem odhadnout, kdy a na jaké

místě k úniku dojde. Složky integrovaného záchranného systému zajišťují nepřetržitou

pohotovost pro příjem ohlášení vzniku mimořádné události, její vyhodnocení a neodkladný

zásah v místě mimořádné události.

Všechny složky integrovaného záchranného systému jsou na zásahy s únikem nebezpečné

látky řádně proškoleny a vycvičeny a každá složka má zde svou specifickou činnost. Ovšem

stále je potřeba zdokonalovat jejich koordinace, aby se předešlo možným negativním

dopadům při společném zásahu.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že od dětství ráda cestuji po železnici a zajímá mě

problematika požární ochrany. Při spojení všech souvislostí jsem si uvědomila, jak složité

a nebezpečné to jednotky požární ochrany při zásahu na železnici mají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY

• Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky.

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, ve znění pozdějších

předpisů.

• Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky.

• Zákon České národní rady č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších

předpisů.

• Zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů.

• Zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebez-

pečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004

Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci

závažných havárií).

• Vyhláška Ministerstva vnitra č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek

požární ochrany.

• Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného

záchranného systému.

• Vyhláška č. 380/2001 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva.

• Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 8/1985 Sb., o Úmluvě o mezinárodní

železniční přepravě (COTIF).

• Vyhláška č. 376/2006 Sb., o systému bezpečnosti provozování dráhy a drážní

dopravy a postupech při vzniku mimořádných událostí na dráhách.

• Nařízení vlády č. 1/2000 Sb., o přepravním řádu pro veřejnou drážní nákladní

dopravu.

• Sdělení ministerstva zahraničních věcí č. 20/2017 Sb., m. s. změny Řádu pro

mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí (RID).
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2 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaným záchranným systémem se rozumí koordinovaný postup jeho složek při

přípravě na mimořádnou událost a dále při provádění záchranných a likvidačních prací (dále

jen „ZaLP“). IZS je definován v zákoně 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

a o změně některých zákonů. [2]

Tento zákon vymezuje složky IZS a jejich působnost, použití IZS, pravomoc správních

úřadů, práva a povinnosti právnických a fyzických osob, a to při přípravě na mimořádné

události a také při ZaLP. [2, 5]

Základy IZS byly položeny již v roce 1993. Integrovaný záchranný systém vznikl jako

potřeba každodenní spolupráce hasičů, zdravotníků, policie a dalších složek při řešení

mimořádných událostí (požárů, dopravních nehod, havárií, atd.) a krizových stavů.

Myšlenka na vznik IZS přišla už před katastrofálními povodněmi v roce 1997, které zasáhly

velké území ČR. [6, 7]

2.1 Stálé orgány pro koordinaci složek IZS

Jako stálé orgány pro koordinaci složek IZS se uvádějí operační a informační střediska IZS

a to jsou:

• Operační a informační střediska HZS kraje (dále jen „OPIS HZS ČR“).

• Operační a informační střediska Generálního ředitelství HZS ČR (dále jen „OPIS GŘ

HZS“). [7]

OPIS IZS jsou povinna:

• Přijímat a vyhodnocovat informace o mimořádné události.

• Zprostředkovávat organizaci plnění úkolů přikázané velitelem zásahu.

• Plnit úkoly, které jsou přikázané orgány oprávněnými koordinovat ZaLP.

• Zabezpečovat v případě potřeby vyrozumění základních i ostatních složek IZS

a vyrozumění státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků podle

dokumentace IZS. [7]
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2.2 Stupně poplachu složek IZS

Stupně poplachu dělíme dle druhu a rozsahu mimořádné události (dále jen „MU), a to dle

vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení

integrovaného záchranného systému na:

• První stupeň – ohroženy jednotlivé osoby objektů a dopravních prostředků plochou

do 500 m2, není nutná stálá koordinace složek IZS při společném zásahu.

• Druhý stupeň – ohroženo až 100 sob, více objektů a dopravních prostředků, plocha

do 10 000 m2, ZaLP provádí základní a ostatní složky IZS, je nutná nepřetržitá

koordinace, řídí kraj.

• Třetí stupeň – ohroženo je více jak 100 a nejvýše 1000 osob, část obce nebo areálu

podniku, přepravní soupravy železničního podniku, několik chovů zvířat, povodí řek,

hromadné havárie v dopravě, letecká havárie, plocha 1km2, řídí kraj.

• Zvláštní stupeň – ohroženo je více jak 1000 osob, celé obce, plocha nad 1 km2,

koordinace zásahu na strategické úrovni (hejtman, ministerstvo vnitra), záchranné


[…]


příkladové havárii následný zásah složek IZS a jejich konkrétní postup při zásahu. Byla

navržena opatření pro zlepšení současného stavu. Tento postup zásahu složek IZS

na kyselinu dusičnou a propan byl prokonzultován s odborně způsobilou osobou.

Cílem této bakalářské práce bylo řešit problematiku zásahu složek IZS při havárii

na železnici ve spolupráci s Hasičským záchranným sborem podniku Správy železniční

dopravní cesty, státní organizace, která vznikla během přepravy nebezpečné látky. Cíl práce

byl splněn.
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ČR
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České dráhy

Česká republika

DPOV

GIS

GŘ

Dílny pro opravy vozidel
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 Hasičský záchranný sbor
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PO

SDH

STČ

SŽDC

VZ

ZaLP

Integrovaný záchranný systém

Jednotky požární ochrany

Krajské operační a informační středisko
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Nebezpečná látka
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PŘÍLOHA D: PODROBNĚJŠÍ POSTUP PRVNÍ MODELOVÉ

SITUACE

Níže jsou zobrazeny zadané údaje v programu TerEx a postup.

V programu TerEx si vybereme model úniku a látku, která bude unikat. Následně bylo nutné

vepsat celkové uniklé množství plynu. Dále zvolíme rychlost větru v přízemní vrstvě,

pokrytí oblohy oblaky, dobu vzniku havárie (část dne, roční období) a typ povrchu.

Při následujícím kliknutí na ikonku výpočet, program TerEx vypočítal, jak velká oblast bude

při úniku 4 000 kg kyseliny dusičné zasažena.

Níže na obrázcích můžeme vidět výsledky vyhodnocení.

Z výše uvedených obrázků vyplývá, že vzdálenost evakuace do 763 m je nutná kvůli

možnému ohrožení osob toxickou látkou a doporučený průzkum toxické koncentrace

do vzdálenosti od místa úniku 1 365 m od místa úniku NL. Tyto vzdálenosti od zdroje

nebezpečí byly následně zaneseny do mapy, jak můžeme vidět níže.

U distance evakuace kvůli možnému ohrožení osob toxickou látkou je zohledněna síla

a směr větru, takže velikostí rozlohy se výrazně liší od doporučené rozlohy průzkumu

toxické koncentrace. Doporučená distance evakuace tedy tvoří kruhovou výseč, zatímco

doporučená distance průzkumu, která je směřována do všech směrů a tvoří kružnice. Protože

vítr vane ze severovýchodu, největší část toxického plynu míří jihozápadním směrem. Tuto

kruhovou výseč je nutné evakuovat.

Doporučený průzkum toxické koncentrace do vzdálenosti 1 365 m od místa úniku je

znázorněn i na grafu níže. V místě protnutí modré a červené křivky. Modrá křivka zastupuje

koncentraci v kg/m3 a červená mezní koncentraci smrtelně ohrožující život a zdraví.

Po srovnání obrázku a grafu je zřejmé, že hodnoty se shodují.

PŘÍLOHA E: PODROBNĚJŠÍ POSTUP DRUHÉ MODELOVÉ

SITUACE

Níže jsou zobrazeny zadané údaje v programu ALOHA a postup.

Prvním krokem bylo nutné zvolit lokalitu, jelikož se jedná o americký softwarový program,

tak jeho nabídka míst obsahuje zejména oblasti USA, proto jsem musela zadat oblast havárie

dle souřadnic do programu sama. V našem případě město Přerov, konkrétně železniční

stanice Přerov.

Druhým krokem jsme zvolily zástavbu, čas a datum vzniku havárie a stanovily atmosfé-

rické podmínky v místě havárie. Viz obrázek níže.

Jako třetí krok bylo nutné zvolit druh chemické látky a její vlastnosti, v našem případě se

jednalo o látku propan.

Poslední krokem před výpočtem je potřeba vyplnit údaje o velikosti, plnosti a typu cisterny.

A zvolit havarijní model v našem případě BLEVE (Boiling Liquid Expanding Vapour

Explosion).

Výsledek jsme zjistili kliknutím na Toxic Radiation Threat Zone, a poté se nám zobrazil

následující obrázek, který nám stanovil zóny a hodnoty pro ohrožení obyvatelstva tepelným

zářením z ohnivé koule.

V neposlední řadě jsme zjištěné zóny aplikovali do programu MARPLOT, ve kterém se nám

promítlo vyhodnocení zón ohrožení obyvatelstva tepelným zářením z ohnivé koule

a zakreslilo do mapového podkladu.

Níže jsou zobrazeny zadané údaje v programu TerEx a postup.

V programu TerEx bylo nutné zvolit model úniku (BLEVE) a nebezpečnou látku (propan).

Následně vypočítat množství propanu (přes fyzikální vzoreček), které bude zadáváno

do programu TerEx. Výpočet lze najít v praktické části u druhé modelové situace se

zaměření na program TerEx. Poté zvolit využití zásobníku (88 %).

Při následujícím kliknutí na ikonku výpočet, program TerEx vypočítal, jak velká oblast bude

při úniku propanu zasažena.

Níže na obrázcích můžeme vidět výsledky vyhodnocení.

Z výše uvedených obrázků vyplývá, že vzdálenost evakuace osob, které jsou ohrožení

tepelnou radiací a to do 648 m kvůli možnému vzniku popálenin 1. stupně, do 358 m kvůli

10 % mortalitě a do 108 m z hlediska dosahu nebezpečného oblaku. Doporučená distance

evakuace tvoří kružnice, které jsou směřovány do všech světových stran. Tyto vzdálenosti

od zdroje nebezpečí byly následně zaneseny do mapy, jak můžeme vidět níže.

Ohroženo je obrovské množství osob, zvířat, budov. Pokud by nastala tato havárie mělo

by to fatální následky, pro velkou část města. Výsledkem je doporučená evakuace

do vzdálenosti 648 metrů od místa havárie.
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