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Téma bakalářské práce: Zásah složek Integrovaného záchranného systému na železnici.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na téma zásahu složek Integrovaného záchranného

systému na železnici. Téma se stává v poslední době velice aktuálním v důsledku zvýšeného

počtu mimořádných událostí na železnici. Cíl práce je formulován v kapitole 5. správně,

výstižně, respektuje zadání bakalářské práce. Jsou stanoveny dílčí cíle. Struktura práce vytváří

předpoklad pro naplnění tématu a cíle práce. Zadání práce je dodrženo.

Práce je zpracována v rozsahu 72 stran. Teoretická část práce je na 35 stranách, praktická část

je na 37 stranách. Pro zpracování bylo použito 46 zdrojů, které jsou aktuální. Autorka využila

12 tištěných zdrojů, ostatní jsou elektronické. V práci autorka zpracovala 22 obrázků a uvedla

11 tabulek, které vhodně doplňují text práce.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části práce je na základě dostupné literatury

popsán integrovaný záchranný systém a přeprava nebezpečných látek na železnici. Praktická

část bakalářské práce řeší problematiku nejčastěji přepravovaných látek na železnici a

samotný zásah složek integrovaného záchranného systému na železnici při jejich úniku. Při
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zpracování práce autorka použila metodu explanace, metodu modelování a simulace, a to v

softwarových programech TerEx – Teroristický expert, ALOHA - Areal Locations of

Hazardous Atmospheres, které znázorňují modelovou železniční nehodu s únikem

nebezpečné látky z cisterny. Výsledkem práce je vyhodnocení potřebných opatření při zásahu

složek integrovaného záchranného systému na likvidaci havárie s únikem nebezpečné látky.

Vlastní návrhy a doporučení jsou stručně, ale výstižně uvedeny v kapitole 11.

Zdroje pro zpracování práce jsou aktuální. Norma 690–3 je dodržena. V práci jsou uvedeny

převážně tabulky a obrázky, které autorka použila k dokumentování řešené problematiky.

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Seznámila jste s výsledky práce pracovníky SŽDC v Přerově?

2. Předpokládáte, že formulované návrhy budou realizovány?

3. Jak je koordinovaná činnost HZS města a hasičů ze SŽDC?

4. Kdo by měl rozhodnout a poté vytvořit metodický list na řešenou událost v bakalářské

práci?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A -výborně
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 podpis oponenta bakalářské práce
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